新生児医療連絡会 2020 年第 3 回役員会 議事録
日時：2020 年 11 月 26 日（木）17：30～18：30
形式：WEB 会議形式

・出席者 27 名

南 宏尚会長より

・開会に先立ち、去る 8 月 10 日に逝去された故渡部晋一先生のご冥福をお祈りし、全員

で黙とうを捧げた。

Ⅰ．報告事項
１．会員状況（2020年11月1日現在）（大木 茂）

・以下のとおり報告された。
・会員数 485名（うち連絡先不明2名、メールアドレス不明21名）
・施設数 340施設
・2020年9月以降の退会者 2名、入会者 1名

２．2019年会計報告承認のお知らせ（大木 茂）

・2020年10月14日～30日を閲覧期間とし、会員専用サイトにて標記会計報告の諾否を

諮った件について、とくに会員からは異論なく、承認を得たことが報告された。

３．被災地の避難所等で生活をする赤ちゃんのためのQ&A（大木 茂）

・標記における各種言語翻訳版が公開されたことが報告された。
・各言語の経費については以下のとおり報告された。

中国語 東機貿社  （ご厚意により無償）
ポルトガル語 ブラジル人女性グループ （ 30,000円）
英語  アスカコーポレーション （176,467円）
ベトナム語 在日ベトナム人協会 （ 15,400円）
韓国語 コリアNGOセンター （ご厚意により無償）
タイ語 南会長経由  （ご厚意により無償）

Ⅱ．協議事項
１．新入会（2020/09/16～2020/11/01）（大木 茂）

・上記期間における 1 名の新入会について、承認された。

２．都道府県代表の変更について：沖縄県（福原里恵）

・宮城雅也先生（沖縄県中部療育医療センター小児科）から吉田朝秀（よしだともひ

で）先生（琉球大学病院周産母子センター小児科）への交代について、承認された。

３．役員への推薦について：中国・四国幹事（福原里恵）

・前回の役員会で岡山県の都道府県代表への就任が承認された影山 操先生（岡山医

療センター新生児科）について、中国・四国幹事としての役員就任について承認さ

れた。

４．災害時の新生児医療体制復旧手順ver.3の英訳について（大木 茂）

・標記手順書の英訳について、日本の事情に特化した章もあり、英訳部分を適切に検

討のうえ、進めていくことが報告された。
・専門英訳単価＝1文字約15円となり、目次や著者一覧などを除く本文において、計

65,294文字×15円＝979,410円程度という見積もり結果となった。
・くまモン募金は270万円の残金がある。災害関連ということもあり、くまモン救児募

金からの拠出について、承認された。

５．次回以降の役員会開催方法・時期について（大木 茂）

・次年度の役員会の開催時期・方法などについて意見交換を行い、2021 年は 4 月、7
月、11 月を目途に WEB 形式で開催することとなった。